Estado de São Paulo

oot29
PROCURADORIA JURíDICA

LEI N9 1.805, DE 18 DE OOTUBRq DE 1985 ... -e-Ó« .. " .'

· .'P

"Disp3e sobre a Suplementação de Ibtaçx3es eh

orçanento" •

DoutDr PAUIO IDBERID DE CARVAI.,HO .SC"AMn.rA, Prefeito tl;'unici

pal, de Cruzeiro, Estado de SOO.Paulo, .rousoide.suas .atrãbuíçôes legais1 .

FAZ SABER ciJE A CÃrvJARA HUNICrPAL AProVOO E ELE SAN:IONA A

SEGUINl'E LEI:

Artigo 19 - •. Fim o RKecuti~ M,unicip.:ü ,autorizad:> a sup1e

mentar até o limite de Cr$ 3.719.248.000 (treis bilhÕes, setecentos e dezem-

ve milhÕes, duzentos e quarenta e oito mil. .cruzeiros) , as seguintes rotações

cb orçamento vigente:

1.1 31 11 - 01010012 - câmara. Mtmicipal de Cruze.iro - Secretaria

e Assessorias - Pessoal Çi~vi1. ••••••••• 284.500.000

1.1 32 51 - 01010012 - câmara,. Mmúcipal de Cruzeiro - Secretaria

e Assessorias - Inativos., •••,•••••••••••

1.1 32 52 - 01010012 - câmara r4un1cipa1 de Cruzeí.m - Secretaria

22.914.000

e Assessorias - Pensio~tas. .......... 17.334.000

. ~.••.........••..

, ~ .

2.1 31 li - 03070212 - Giliinete ..cb.Prefeitoe Dependências Subor

dínadas - Chefia e setores Stbprdinaélos /

Gabinete da Procuradoria r Peqsoal civi1.181. 500.000

2.2 31 11 - 06070312 -:- Gabinete d:> Prefeito e Dependências 6tbor

dínadas - Junta de Alista,mento. Militar

Pessoal Civil.

2.3 31 11 - 06070312 - Gabinetec:b Prefeito e Dependências Subor

dinadas - COl:p) de Ponbej"ros -, Pessoal Vi

vil.

Estado de São Paulo

~I~'IV&AV__~~

00130
PROCURADORIA JURíDICA

2.4 31 11 - 03070312 -Gabinete Cb J2refeitoe Deperrlêneias Subo.;:

àinadas - Tiro de Guerra Q- Pes,soa1 Civil. " 2.000.000

3.1 31 11 - 03070212 - Diretoria .de ,AdIpinistração - Gabinete da

Diretoria/Secretaria - ~soaJ,.. Civil. ••• 266.000.000

3.1 32 51 - 03070212 - Diretoria .de Administração - Gabinetere

Direto.ria/secretaria - Inativo"s. ••••••• 107.000.000

3.1 32 52 - 03070212 - Diretoria .de .Administração ,- Gabinete d3.

Diretoria/Secretaria - P~ioJ1Ístas. • •• • 17.500.000

3.2 31 11 - 03070212 - Diretoria .de ,Administração - S~o Pes

soaI ~.Pessoal Civil. .~•••• ~........... 39.000.000

3.3 31 11 - 03070212 - Diretoria de Administração - Alnoxarifacb

Garagem - Pessoal Civil. v ••••,........... 117.000 .000

4.1 31 11 - 03080322 - Diretoria.Finance1ra - Gabinete da Direto

rialI'esouraria - Pessoal .Civil,. • • • • •• • • 28.000.000

4.2 31 11 - 03080302 - Diretoria Financeira - Seçrode Arrecada.-

ção, Tributação e Fiscalização - .Pessoal, "

-, ,
Civil ... • • • • • • • • • • • • •••••.,.•••••_.,...••• ••••• 19.000.000

4.3 31 11 - 03080322 - Diretoria ,Financeira - Seç:.ão de ContabUi

d3.de - .. Pessoal Civil. • •.•••• ~.. • • • • • • • • • • 11.000.000

5.2 31 11 - 03090402 - Dtretor:i.a de .Pla,nejamento - seção de Ca

dastro... - Pessoal Civil. ,.•••• ,!... • • • • • • • • • • 18 .500.000

6.1 31 11 - 08070282 - Diretoria "de ,~r:orte eTurisno - Gabinete

re Diretor1a/01F/EM/C1\rJ/P~~,RECrEBti~.

e Desp:>rtivos - pessoal Civil. ••• ••• •••. 176.000.000

6.2 31 11 - 08482472 - Diretoria .de~EducaçãoeCultura ~ G3bin~

te da Diretoria/CIvC/BIvVCTJVn/M~S/Dm:::

Pessc>al Civil. • ••••••••"•••• ~,..•••••••••••

7.1 3l 11 - 10580212 - Diretoria de (bras e Serviços - Gabinete

da DiretDria - Pessoal Civil. • •••••••••

. .,+. " _ »-~i...\~' ~ "« '
<~:." ~l '~,.l"~'

:,:;. ~ '"
.et

Estado de São Paulo

00131
PROCURADORIA JURíDICA

••••••••

7.2 31 11 - 10603252 - Diretoria de Obras e Serviços ~ Limp§

za Pública - Pessoal Civ:iJ.. 92.000.000

7.3 31 11 - 10603262 - DiretDria de Obras e Serviços - Cen~

térios - Pessoal Civil. ~•••••••••••• 2.000.000

7.4 31 11 - 16885312 - Diretoria de.Cbras e Servicos - Servi. -
ço Ibcbviário r'1unicip3l $ERM -. Pes

soa! Civil. • ••• ,. •••••••> ••••• ,_ •••••• 64.000.000

7.5 31 11 - 16915752 - Diretoria .deooras e Serviços - Ruas

e AlIrenida.s/lluminação ~lical.:I?raças,

Parques e Jardins - Pessqal Ciyi1... 1.100.000.000

8.1 31 11 - 15814862 - Diretoria .de,Pl;onoção Social - Gmin!:

te da Diretoria - Pessoal. Ci~•••••

9.1 32 11 - 0844312 - Escola, Superior de Ed~ação FIsica de

~àro-~WE-~f&~ias~

71.000.000

racionais. ..••.•...... , ~ . 115.000.000

10.1 32 11 - 13764312 - Serviço Autônor,-q de ,~gm"e EsgJto de

Cruzeiro - S.A.A.E. - Transferênc:ias

Operacionais. ··.. ··... ~1· ···..... ·.... 3213.000.000

6.3 31 11 - 08421882 - Diretoria de Educação e Cu!tura - En

sim de 19 Grau/Merenda Esoolar - Pes
"" .. -

soaI Civil - F.P.M. • •• t .•••••._ •••••• 100.000.000

8.2 31 11 - 15814832 - Diretoria de.Pronnção Social - creche

.Municipil - Pessoal Civil, - F.P.M•••

8.4 31 li - 13754282 - Diretoria. de Baúde - Pronto Sooorro I

50.000.000

,Pessoal

. , ~ ..•......

Municipal/Postos Médiros::

Civil ~ F.P.M.

guintes rotações d::> orçamento. vigente: .

Artig::> 29 - Ficam anuladas parcãalmerrte ra inpJrtânc

cr$ 977.000.000 (mvecentos e setenta e sete milhÕes de cruzeiros),

Estado de São Paulo

00132
PROCURADORIA JURíDICA

2.1 41 10 - 03070211 - Gabinete d:> Prefeí. to e Dependências Subor

dinadas - Chefia e setores Su.1-prcl.inados

Gabinete da. P1:ocuraCbria ",,- Obras e Insta

1ações. ..........................' . 500.000

2.1 41 20 - 03070212 - Gabinete cb Prefeito e Dependêooias Subo.;:

díradas - Chefia e setores Sl.'IDordinaà:>s /

Gabinete da P1:ocura.êbria- Eqtp.ramentos e

IVaterial Perrranerrte; • •••••••••••••••••• 3.500.000

..~.... ~.••........

222 31 20 - 06070312 - Gabinete do Prefeitn e Dependên=ias Stbo!.

dinadas - Junta de A1is~tqMili tar

~aterial de Consurro. 1.000.000

2.2 31 30 - 06070312 - C-.abinete éb Prefeito e Dependêooias Subo,;:

dinadas - Junta de A1istq.~nentoc YJilitar -

Serviços de Te:rceiros e ~rg::>s. • •••••• 1.000.000

2.2 41 20 - 06070312 - G3bine,te ,00 Prefeitn e Dependências SubC>r

dinadas - Junta de A1istqmen~Mllitar -

F,quip3IUentcs e Material I?ennanente•.•••••

2.3 41 lO - 060703ll - G3.binete do Jlrefeitn e Dependêrl::ias Subo.;:

eoo.ooo

dinadas - corpo de Bonbeiros -:. Obras e

Instalações • ............••.••••••... ~... 2.000.000

2.4 31 20 - 06070312 - Gabinete cb prefeito e Dependên::1as Subo.;:

dinadas - Tiro de Guerra.- M3.t;erial de

conswP. • ••••••••••••••••••••••••••••••• 1.000.000

.......•.•..•.. ~.... ~.,•..........
2.4 41 20 - 06070312 - Gabinete ,00 !'refeito e Dependências SuboE

dí.nada; - Tiro de Guerra.- Equip:urentos e

. ~ ...•.•.....Material Penmnente.

2.4 41 10 - 06070311 - G3binete.eh PrefeitD e Dependências Subor

díraôas - Tiro de Guerra r: ObJ::aS e Insta

lações.

Estado de São Paulo

00l~3
PROCURADORIA JURíDICA

3.1 32 S3 - 03070212 - Diretoria ,de Administração - Gabinete da

Diretoria jSecretaria - S,a1ãr~ F'amília •

3.1 41 20 - 03070212 - Diretoria.,de ,Adrrinisi::rrlção - .Gabinete da

DiretoriajSecretariõ. - EqJ.úpéll~entos . e

1.000.000

Material Pe.r.:manente. · · -1"- · . · _,li,e •• • •• • ••••
2.500.000

3.2 31 20 - 03070212 - Diretoria de ,l'.drninistração - seção. Pes

soal, -. Ê-1a:t:P.rial de consusn, -, . 1.000.000

3.2 31 30 - 03070212 - Diretoria de Administração - seçâo Pes

soal -., Serviços de Terceí,ros ~ Encarg:>s •

3.2 41 20 - 03070212 - Diretoria de Administração - s6?-io Pes

2.500.000

soal -~ Equíp:llTIBIltos e Mlt;eria1. Permanente 3.000.000

3.3 41 20 - 03070212 - Diretoria .de Administração ';' Alrroxarifado

Garagem - Equiparnentos e reteria!P~

te. ..•.......•.•..........•. ~•••....•., ... 2.000.000

4.1 31 20 - 03080322 - Diretoria ,F~eira - Gabinete da .Direto

ria/Te,souraria - M3.teria1. de Consurro •••• 4.000.000

4.1 41 20 - 03080322 - Diretoria ~Financei:r:a - Ga.~1nete da DiretD

r1a/T~uraria - Et.ruip::un~tos .e . [\A.ateJ:'ial

Perrranente• .....•...•. ~.... ~ ........••• 4.000.000

4.1 42 91 - 03080 322 - Diretoria Ftnance.ira - G:lbtnete da Direto

ria/Tesouraria. - Sent~s Judiciárias•••

4.2 31 20 ": 03080302 - Diretoria Financeira - SEÇão de Arrecada

ção, Tributação e Flisca1:i",zaçãq - .Y.aterial ..

50.000.000

de Consurro. .••........ ~..•..•.....••... 1.000.000

dade - SeJ:Viços de Terc6;,rss e, Eroarg:>s •

4.3 31 30 - 03080322 - Diretoria.Finance1ra - seção de OOntabi11

4.2 41 20 - 03080302 - Diretoria Financeira - Seção de Arrecada

ção, Tributação e Fisca1i,~çãO, - E'quip:1 -

• •••••••••mentes e r.-aterial Pentaee;nte.

Estado de São Paulo

PROCURADORIA JURíDICA

0013~

4:.3 41 20- 03080322 - DiretDria .Finaroeira - seção de Contabili

dade -, Equíp3Irtentos e J:faterial. Penraaente

5.1 31 11 - 03090402 - Diretoria.de~P1anejarílento - Ga!::i1nete. da

DiretDria - sa=ão de Desenho - Pessoal Ci
:: •.,.lI" '_

1.900.000

vil. . .... · ..... · . · .. · · · · -01-· .. "r"· • •••••••• 15.000.000

5.1 31 30 - 03090402 - Diretoria .de .P1anejamento - Glbinete. da

Diretoria - seção de Desenho "'7, servíços •

de Terceiros e Eroargos • -e- ••••,•••••••••••

5.1 41 20 - 03090402 - Diretori-:l ,de.P1anejamento - GIDinete da

Diretoria/Seção de Desenha - EhUip:unentos

1.000.000

e IV'ateria.1 Penranente. .~, . 6.000.000

5.2 31 20 - 03090402 - Diretoria de"Planejarnento - sa;:ão de Ca

dastro - M:lterial de Con~.\Jl'!O. ~ ••••••••••

5.2 31 30 - 03090402 - Diretoria de,Planejamento - Seção de ca

dastzo> serviços de TeI:C.eiJ:O~ e ~arcps

5.2 41 20 - 03090402 - Diretoria .de.Planejaroento - 5EÇoo de .ca

dastro - E~p3Il1entos e !'laterifll Pe.nTanE?B.

2.500.000

5.000.000

te. . ~,.. " ~I· . 8.000.000

6.1 31 30 - 08070282 - Diretoria .de.Esp:>rtes e 'iUríSTlD - Gabine-

te da Diretori.a/Cf-1E/EM/avPargues. Recr~

ti~s.e Desp::>rtivos - 8ex:yiços de c Tereei

ros e E:n.ca.rgJs. • •••••• ~!}•••• _"e .

6.1 41 20 - 08070282 - DiretDria ,deEs:PJrtes e Turisrro - .Gqbine

te da Diretoria/CME1EM/C~fParques .Recrea

tivos e Des~tiVSls - Eqtp.r:a~tos e Mate

10.000.000

6.2 31 20 - 08482472 - Diretoria de Educação e Cultura - Gabine

te da Diretoria/QI.c/BJY/~/MJ;S/DFM::-~:e.~

rial Pernanente.

rial de consuno,

. ",- -"," .

......,.... ~........•..

Estado de São Paulo

00135
PROCURADORIA JURíDICA

6.2 41 10 - 08482471 - Diretor:ia .deJ?du03.ção e CUltura -: Gabinete

da Dir:etor1a /CEC/BrvJjCTI-D/N1Ii/DR.'10- (bras

-~ I'.Pl.ID 1ca.S. • ••••••••••••••~,•••••~••••••••••• 30.000.000

6.2 41 20 - 08482472 - Diretoria de,Educação e Cultura - Gabinete

da Diretoria/CíYIC/BI-J/Cl'I\;n/JVllS/D:m:c- B:iUi~

mentes e Material Pe:l::rianep.te. ~ ••••••••••• 5.000.000

6.3 31 11 - 08421882 - Diretoria de Eo.U:ação e .Cultura - Er.siro

de 19 Grau/Herenda F.scolqr - ~essoal J~ivi1 94.000.000

6.3 41 20 - 08421882 - Diretoria de ,Edu::ação e eultw:a -. En$im

de 19 Gral.."lftierenàa Escolar - E.kjUip3,!l1en1;os·

e f"1a.terial permanente. ~.... ' .•.........•. 3.000.000

7.2 41 20 - 10603252 - Diretoria de .Obras e servíços - Limpeza Pú

blica - :Er;tuipamentos e Iifi\t.eria;L Perrraeente 30.000.000

7.4 41 10 - 16885311 - Diretoria de Obras e .servíços -: Serviços •

Roébiliário Hunicip:tl. SERt1 - O~rase .Insta-

laçõffi. ........................ e_é . 70.000.000-

7.5 41 20 - 16915752 - Diretoria de oozas e servíços - Ruas e Av~

niélas/llumi..n'lção PUJlica./Pra~, Pi3.rques e

te. • •••••••••••••••••• e_é ••• e,e, ••••••-.••,••• 290.000.000

7.6 31 20 - 11160962 - Diretoria de Obras eservíços -; lVlercaébs e

Feiras - f"8.terial de Cb~ulrO•• ,•••,•••-••••• 1.000.000

7.6 31 30 - 11160962 - Diretoria deobras e.Serviços - MeJ:Cacbs e

Feiras - Serviços de Terc~iros~.e Ercarg::>s. . 1.000.000

8.1 41 20 - 15814862 - Diretoria .de .P:rprroção Social - .Gabinet~ da

Diretoria - Equipamentos .e ~lé'rttarial .Perrra-

8.2 31 11 - 15814832 - Diretoria de Prom:x;ão Social - Creche ,Muni

• ••••••••••••••• e._ ,e •••.•..

.~ .

nente.

capal, - Pessoal Civil.

Estado de São Paulo

00136
PROCURADORIA JURíDICA

8.2 41 20 - 15814832 - Diretoria de ,Pronoção Social r Creche Muni

ctpal, ~ Equip:unentDs e r.'ater:1al .pe.nn:mente . li.000 .000

8.4 31 11 - 13754282 - Diretoria de .Sa,úde - Pronto &>rorro Mlmici

pal/Postos Médiros - Pes~ Civil •. o..... 180.000.000

8.4 41 la - 13754281 - Diretoria de .Sétúde - Pronto Socorro Hunici

pal/Postos Médioos - ooras e ~~talações. 30.000.000

8.4 41 20 - 13754282 - Diretoria de Baíide -. Pronto Socorro l'1und:ci

pal/Postos l-1êdioos - F~parren:tQs e. J~~

ria! Pemanenbe, • ••••••~•••• ~.••,e, ••••••••• 34.000.000

8.2 41 20 -15814832 - Diretoria de .Pronoção Social - Creche Nuni

cipal ::- EquiFffilleI'lIDS e Ma.teria,1 .Perm:mente,

F.P.M. ... ~ .•.......... ~.... ~..•.........• 2.000.000

8.4 41 20 - 13754282 - Diretoria,de,Sa,úde -. Pronto So~rro .Munici

ral/Postos Médioos - E1Ui.parneQtos e, . Mate

ria1 Perrranente - F.P.M. ~ ••••..••••••,••••••

10.1 32 li - 13764312- Serviço Autânorro de Âgua ce Eslpto de. C~

zeí.ro :- S.A.A.E. - Trans~erênq1as Opera-

6.000.000

Artigo 39 - O valor d:> crédito aberto pelo artigo 19

cionaiS - F.P.M.

coberto oom os seguintes recursos: .

• ••••• ~•••••! ••••••- •••••• 5.000.000

..
sera

a) A.nulação de que trata o art;igo anterior .•• • • 977.000.000

b) Excesso de arrooadação a se. verificar ro

-çeo,

••••••.•••••••.•••••••••• 2.742.248.000

. entrerá ~ vigor na data .de sua publica

Estado de São Paulo
0(11.37

PROCURADORIA JURíDICA

Pub1icaCb na Secretaria da Prefeitura Municip3.l de C"'lA""~4

em 18 de outubro de 1985.

,,